

فرهنگستان

بدون تیتَر

🕒 **مهدی یدی‌همدانی**، دبیر شورای عالی هماهنگی ترافیک شهرهای کشور از بررسی ضوابط تعیین خودروی مناسب برای ون عمومی در خدمات تاکسیرانی شهری کشور خبر داده است. 🕒 **در طول ۹ ماهه نخست امسال ۴۸ هزار و ۷۰۰ مورد نام‌خانوادگی تغییر پیدا کرده** است که عمدتاً پسوند از نام‌خانوادگی شامل محل، شغل، حریف، ایلات و عشایر، رنگ و اشیا با درخواست فرد متقاضی حذف شده‌است.به گفته مدیرکل اسناد هویتی سازمان ثبت‌احوال در این مدت حدود ۱۷ هزار و ۵۰۰مورد تغییر نام نیز ثبت شده است. 🕒 **سیاوش شه‌پور**، مدیرکل امور اجتماعی استانداری تهران به مهر گفته است: «واقعاً نگران‌کننده است. پنج سال قبل ۷۵ درصد انتقال از طریق سوزن و... بود، اما امروز این آمار نشان می‌دهد ۸۰ درصد انتقال ایدز در تهران از طریق روابط جنسی پرخطر است و من رسماً اعلام خطر می‌کنم». 🕒 **پیرحسین کولیوند**، رئیس سازمان امداد و نجات جمعیت هلال‌احمر، از حوادث طبیعی به‌عنوان تهدید اصلی و مهم مناطق شهری و روستایی کشور نام برده است. 🕒 **همایون هاشمی**، رئیس سازمان بهزیستی کشور از اختصاص اعتبار ۱۲ میلیارد تومانی برای تسهیلات اشتغالزایی به مددجویان خبر داد.

خبر

تشکیل کمیته تصمیم‌گیری برای خیابان ۱۷ شه‌پور

عضو شورای شهر تهران با اشاره به تشکیل کمیته حل مشکل پیاده‌راه ۱۷ شه‌پور، گفت: «نگاه برخی از اعضای شور، بازگشت این پیاده‌راه به حالت اولیه است.» ابوالفضل قناعتی با اشاره به تشکیل نخستین جلسه کمیته تصمیم‌گیری درباره پیاده‌راه ۱۷ شه‌پور، گفت: «در این کمیته اعضای کمیسیون شهرسازی، عمران و فرهنگی حضور داشتند و قرار بر این شد که میدان امام حسین(ع) به همان شکل فعلی باقی بماند، اما خیابان ۱۷ شه‌پور به دلیل مشکلاتی که برای اهالی به‌وجود آورده مانند گذشته شود.»

به گزارش مهر وی ادامه داد: «در آن جلسه معاون اجتماعی شهردار پس از اعلام این موضوع خبر داد قرار است کاربری‌های مغازه‌های این خیابان تغییر کند و به دلیل اهمیت غفاف و حجاب در جامعه این خیابان به محلی برای فروش ماتوهای ایرانی–اسلامی بدل شود.»

مسابقه سگ‌کشی در کلاردشت

شهرداری کلاردشت از شکارچیان دعوت کرده است برای شکار سگ‌های شهری یا آن‌طور که در اطلاعات این شهرداری آمده برای کنترل جمعیت «سگ‌های ولگرد» آنها را یاری دهند. به گزارش آنا جمعیت حیوانات شهری به علت رعایت نشدن بهداشت و جمع‌آوری نامناسب زباله‌ها در شهرها به‌خصوص در شهرهای شمالی کشور رو به افزایش است و کشتار این حیوانات به‌عنوان خشن‌ترین روش و جمع‌آوری و نگهداری آنها به‌عنوان روشی هرزینه شناخته می‌شود. این در حالی است که مدیریت زباله در شهرهای کشور برعهده شهرداری‌هاست و در همین باره شهرداری کلاردشت از شکارچیان که آنها را «میرشکار» خطاب کرده، خواست است برای معدوم کردن سگ‌های ولگرد به این شهرداری مراجعه کنند.

جامعه

www.Farheekhtegan.ir

Sat | 27 Dec 2014 | vol.06 | No. 1556

شنبه ۶ دی ۱۳۹۳ | ۴ ربیع‌الاول ۱۴۳۶ | ۲۷ دسامبر ۲۰۱۴ | شماره ۱۵۵۶

زنجیره‌ای برای امید به زندگی

اله‌ام کاظمی | «سلام دکتر. حال من خوبه. ازتون ممنون. دلم می‌خواد مثل شما دکتر بشم، بچه‌ها رو عمل کنم و ازشون پول نگیرم. خیلی دوستتون دارم.» این صحبت‌های یک دختر ۱۲ ساله پس از جراحی سنگین ارتوپدی است که معمولاً تا ۱۵۰ میلیون تومان هزینه دارد. دختری که سال‌ها از ناهنجاری‌های ارتوپدی رنج می‌برد و حالا به لطف یک موسسه خیریه می‌تواند راه برود و حرف‌های دلش را با اشک به پزشک معالجش بگوید. موسسه‌ای که بهترین پزشکان داوطلب در رده‌های جراحی و فوق تخصص داخل و خارج از کشور را کنار هم جمع کرده تا به درمان کودکان نیازمند بپردازند، تا شاید سرنوشت آنها را تغییر دهند و طرحی از لبخند بر چهره کودکی‌شان بکشند. درد و رنج‌های کودکان بیمار به کنار، بی‌ضاعتی پدر و مادر، رنجی بزرگ‌تر برای کودکان بیمار است. موسسه خیریه بین‌المللی «زنجیره امید» به‌منظور ارائه خدمات درمانی و پزشکی به کودکان نیازمند زیر ۱۸ سال در سه حوزه بیماری‌های قلبی، ارتوپدی و ناهنجاری‌های ترمیمی از سال ۸۶ فعالیت می‌کند. کودکان از سراسر کشور به زنجیره مراجعه کرده‌اند، چراکه درمان به صورت متمرکز در تهران انجام

رئیس سازمان ثبت‌احوال کشور تشریح کرد

فرصت‌ها و تنگنای‌های ایران ۸۰ میلیونی

ازدواج جوانان، میل به فرزندآوری و خطر سالمندشدن جامعه مهم‌ترین دلمشغولی مسئولان در این گزارش است

آمارهایی که رئیس سازمان ثبت‌احوال کشور ارائه کرد	
جمعیت کل کشور	۷۸ میلیون نفر
جمعیت ایرانی‌های خارج از کشور	۲ میلیون نفر
جمعیت در هر کیلومتر مربع	۴۶ نفر
درصد جمعیت روستایی	۳۰ درصد جمعیت کشور
درصد جمعیت زنان	۴۹ درصد جمعیت کشور
افراد زیر ۱۵ سال	۲۴ درصد جمعیت کشور
افراد بین ۱۵ تا ۳۰ سال	۳۱ درصد جمعیت کشور
افراد بین ۳۰ تا ۶۴ سال	۳۹ درصد جمعیت کشور
افراد بالای ۶۴ سال	۶ درصد جمعیت کشور
آمار سالانه تولد	یک میلیون و ۴۰۰ هزار نفر
آمار سالانه مرگ	۴۰۰ هزار نفر
آمار سالانه ازدواج	۸۰۰ هزار ازدواج
آمار سالانه طلاق	۱۶۰ هزار طلاق
میانگین تعداد افراد یک خانواده	سه نفر
درصد خانواده‌هایی که تمایل به فرزندآوری ندارند	۱۴ درصد خانواده‌های کشور
درصد خانواده‌های تک‌فرزند	۱۹ درصد خانواده‌های کشور
نرخ باروری	۱/۷ دهم درصد
افق نرخ باروری مورد نظر نظام	۲/۱ درصد
تعداد سادات کشور	شش میلیون نفر
میانگین سن ازدواج مردان	۲۸ سال
میانگین سن ازدواج زنان	۲۳ سال

وی یادآور شد: ۱۲ بند دیگر سیاست‌های کلی بر کیفیت جمعیت تأکید دارد و مواردی چون حذف موانع ازدواج آسان، پایدار شدن خانواده‌ها، توسعه سبک زندگی ایرانی–اسلامی، جاری شدن امید به زندگی، تکریم سالمندان، توانمندسازی جمعیت در حال کار، برقراری توازن جغرافیایی جمعیت، مدیریت مهاجرت، تقویت هویت ملی و تشویق خارج‌نشینان به بازگشت به کشور را شامل می‌شود.

رئیس سازمان ثبت‌احوال کشور اظهار امیدواری کرد با اجرای دقیق سیاست‌های کلی جمعیت از سوی دستگاه‌ها، شاهد دستیابی به جامعه‌ای جوان و خانواده‌هایی منسجم و نسلی سالم و صالح باشیم.

⚠️ خطر سالمندی جمعیت

حسین راغفر، استاد دانشگاه و اقتصاددان

طبی کودکان در حال پیاده‌سازی است. قرار است تجهیزات لازم و همچنین تأمین نیروی انسانی همچون آموزش ۴۰ پرستار ازسوی زنجیره انجام و اعتباری بالغ بر شش میلیارد تومان برای این پروژه هزینه شود. اگر این اتفاق بیفتد سائتر تخصصی مرگ‌میر کودکان به زیر یک درصد خواهد رسید. «خانه اطفال» نام پروژه‌ای است که درصدد است محل اقامت بیماران تحت پوشش موسسه را برای تحقق مراقبت‌های قبل و در طول عمل و بعد از جراحی برای کودکان شهرستانی محروم ایجاد کند. خانه اطفال سه بخش اقامتی پزشکی شامل مراکز فیزیوتراپی و کاردرمانی و مرکز روانشناسی دارد. پروژه دیگری با عنوان درمان نوزادان مبتلا به ناهنجاری‌های مادرزادی شکاف لب و کام در قالب یک تیم فوق تخصصی از بدو تولد تا بزرگسال تعریف شده است. همکاری با کمیساریای سازمان ملل متحد به‌منظور درمان کودکان پناهنده بدون در نظر گرفتن رنگ، نژاد و ملیت آنها از دیگر فعالیت‌های این موسسه خیریه است. البته همکاری با سازمان بهزیستی و کمیته امداد امام خمینی(ره) و امضای تفاهنامه با این سازمان‌ها برای درمان کودکان تحت حمایت این دو سازمان را نیز باید اضافه کرد.



۲/۵ میلیون دانش آموز بی‌سواد در خانواده دارند

رئیس سازمان نهضت سوادآموزی گفت: «۲/۵ میلیون دانش‌آموز عضو بی‌سواد در خانواده دارند که حدود ۶۲۲ هزار نفر زیر ۵۰ سال هستند و ۷۰ هزار نفر از آنها توسط مدارس شناسایی و تحت آموزش قرار گرفته‌اند.»

علی باقرزاده عنوان کرد: «۹۴۱ هزار نفر از دانش‌آموزان اعضای خانواده‌شان زیر ۵۰ سال است که شامل ۶۲۲ هزار نفر می‌شوند، این تعداد به تفکیک مدرسه، شهرستان و استان در اختیار واحدهای آموزشی قرار گرفته است» و مدیر هر مدرسه می‌داند کدام دانش‌آموز عضو بی‌سواد در خانواده داشته و اسم و فامیل آن چیست.»

ویترین

گزارش کوتاه

ابوالحسنی در نشست تخصصی تحلیل شرایط اجتماعی روز:

کنشگران اجتماعی دانش‌بنیادی علوم انسانی ندارند



فرهیختگان | نظام آموزشی کشور به صورتی برنامه‌ریزی شده و شکل گرفته است که بیشتر افراد با استعداد به سمت رشته‌های فنی و پزشکی گرایش پیدا کرده و نیز بیشترین بازار کار در رشته‌های فنی است.

دانشجویان با سپری کردن دوران نخست دانشگاه به این نتیجه می‌رسند که رشته‌های فنی نیاز دانستن آنها را جوابگو نبوده و در ادامه تحصیلات خود به رشته‌های علوم انسانی گرایش پیدا می‌کنند. این گفته‌های رحیم ابوالحسنی استاد و عضو هیات‌علمی دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران در اولین نشست تخصصی تحلیل شرایط اجتماعی روز ایران در بنیاد امید ایرانیان است.او معتقد است که کنشگران سیاسی و اجتماعی دانش‌بنیادی علوم انسانی ندارند.در ابتدای این نشست دلایل گرایش جوانان دارای تحصیلات فنی به مدیریت‌های سیاسی و اجتماعی مورد بحث قرار گرفت. به گفته رحیم ابوالحسنی، کنش سیاسی و اجتماعی تحت استعداد، روانشناسی سیاسی و تصمیم افراد شکل می‌گیرد که این تصمیم‌ها ناشی از انگیزه‌هایی است که از محرک‌های طبیعی (عوامل بیرونی) و محرک‌های درونی همچون باورها، اعتقادات، طرز تلقی و نگرش و نیازهای جسمانی شکل می‌گیرد. ابوالحسنی می‌گوید: «نیازهای انسان منشأ کنش‌های اوست و هر فرد براساس اولویت‌های خود انگیزه خاص داشته و براساس آن تصمیم‌گیری می‌کند. دلیل اینکه دانشجویان فنی به فعالیت‌های اصلاح‌طلبانه گرایش بیشتری دارند، نیازهای خودشکوفایی و استعدادهای تعالی‌جویانه و اعتمادبه‌نفس بیشتر آنهاست که البته این امر از نظام آموزشی و اشتغال کشور سرچشمه می‌گیرد.» ابوالحسنی به این نکته نیز اشاره می‌کند که کنشگران سیاسی و اجتماعی ما به همین دلیل که دانش‌بنیادی نسبت به مدیریت‌های کلان و قشرهای مختلف مردم ندارند، در بسیاری از موارد ناکام می‌مانند. او راه‌حل این ناکامی را در بهبود نظام اشتغال و آموزش و پرورش می‌داند.

یکی از پرسش‌هایی که از طرف دانشجویان مطرح شد، دلیل واکنش مردم به مرگ مرتضی پاشایی خواننده پاپ کشور بود. ابوالحسنی به‌گونه‌ای دیگر به این ماجرا نگاه کرد.از نظر او نسل جدید دچار نوعی بحران هویت شده‌اند. بحران هویت به این معنی که هیچ چیز ندارند و دلایلش آن است که نظام اجتماعی گفتگمانی را از طریق صداوسیما و تربیون‌های دیگر ارائه می‌کند که برای نسل جدید پذیرفتنی نیست. به همین دلیل است که با چنین اتفاقاتی مردم و به‌ویژه نسل جوان به هیجان می‌آیند. او افزود: «باید فرصتی برای ارائه گفتگان‌های جدید ایجاد شود.» او نیاز جامعه امروز به گفتگان‌های رادیکال را رد کرد: «ما باید بستری فراهم کنیم تا فضای سیاسی و اجتماعی کشور علمی شود.» ابوالحسنی در پایان جوانان را به تشکیل انجمن‌های مدنی و نشر مطالب آن در بین مردم و همچنین انتقال این گونه نشست‌های دانشجویی به خود دانشگاه‌ها، تقویت انجمن‌های علمی و محدود نکردن نشست‌ها به استادان اجتماعی و سیاسی توصیه کرد.

اخبار کوتاه

داروها رهگیری می‌شوند

معاون نظارت و برنامه‌ریزی سازمان غذا و دارو جزئیات سامانه رهگیری و ردیابی کالاهای سلامت‌محور ازجمله دارو را تشریح کرد. به گفته اکبر عبداللّهی‌اصل سامانه رهگیری و ردیابی دارو قسمتی از سامانه جامع برای مدیریت اطلاعات در محدوده سازمان غذا و داروست که در قالب این برنامه تمام کالاهای سلامت شامل دارو، غذا، مواد خوراکی، آشامیدنی، آرایشی–بهداشتی، داروهای طب سنتی و مکمل‌ها از ابتدای زنجیره تأمین تا زمانی که به دست مصرف‌کننده می‌رسد، کنترل خواهد شد. معاون نظارت و برنامه‌ریزی سازمان غذا و دارو به ایسنا گفته این سامانه به صورت مرحله‌ای اجرا می‌شود که در قدم اول باید اطلاعات پایه مورد نیاز جمع‌آوری شود.

آسیب‌های زنان به صورت منطقه‌ای ریشه‌یابی می‌شود

معاون برنامه‌ریزی و هماهنگی معاونت امور زنان و خانواده نهاد ریاست‌جمهوری با اشاره به استخراج آمار وضعیت زنان در نقاط مختلف کشور گفت: «قرار است در گام بعدی در نقاط مختلفی با مشاوران امور بانوان دستگاه‌های حوزه زنان ریشه‌یابی شود، چراکه ریشه‌یابی مساله، در برنامه‌ریزی صحیح برای حل آن بسیار موثر است.»
اطهره نژادی اظهار کرد: «بسیا پایان یافتن پروژه نقشه‌سازی پلی‌گون‌های آسیب، اکنون تمام اطلاعات مربوط به وضعیت زنان را براساس شاخص‌های گوناگون دراستان‌های مختلف داریم و این اطلاعات در برنامه‌ریزی‌ها بسیار موثر است. اگر به حوزه زنان نگاه سیستمی نداشته باشیم و پایداری را در برنامه‌های مربوط به آن لحاظ نکنیم به مراتب آسیب‌های بیشتری می‌بینیم. بنابراین برای هر برنامه‌ای در این حوزه ابتدا باید وقت کافی برای شناخت موضوع و پژوهش درباره آن بگذاریم.»

وی با اشاره به اقدامات انجام شده برای تثبیت جایگاه زنان در دستگاه‌های اجرایی گفت: «در این باره جلسات مختلفی با مشاوران امور بانوان دستگاه‌های اجرایی و معاونت توسعه مدیریت و سرمایه انسانی رئیس‌جمهور برگزار کردیم و دلایل لغو بخشنامه‌های قبلی و راه‌های احیای ساختار زنان مورد بررسی قرار گرفت.» به گفته معاون برنامه‌ریزی و هماهنگی معاونت امور زنان و خانواده نهاد ریاست‌جمهوری، در حال حاضر تعدادی از مشاوران امور بانوان با این پست در دستگاه محل خدمت خود فعالیت می‌کنند. بنابراین ساختار امور زنان به‌طور کامل لغو نشده و وجود چنین ساختاری در دستگاه به تعریف جایگاه امور زنان درخود دستگاه و نگاه مسئولان دستگاه به جایگاه و نقش زن در توسعه انسانی کشور بستگی دارد.

به گزارش ایسنا، نژادی اضافه کرد: «معاونت توسعه مدیریت و سرمایه انسانی ریاست‌جمهوری به ما قول داده است اگر دستگاهی درون سازمان خود، ساختارشا را اصلاح کند و پست جدیدی را مطالبه نکند، از این اصلاح ساختار در ایجاد تشکیلات مربوط به زنان و خانواده حمایت خواهد کرد.»